
 

 

       ประกาศสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี 
                     เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2566  
 

โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ. ๒๕๖๕   
บัญญัติว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผยให้เป็นสิทธิของผู้รับอนุญาต    
ที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู ้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้  โดยให้ถือว่า       
การแสดงเช่นว ่านั ้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว  สมควรกำหนดวิธ ีการแสดงใบอนุญาตตามกฎหมาย              
ในความรับผิดชอบของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรีโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อเป็นการอำนวย     
ความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. ๒๕๖๕ ศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรีออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ในที่เปิดเผย 

ดังต่อไปนี้ 
(๑) ใบอนุญาตให้จัดตั้งโรงเรียนนอกระบบ ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน กฎกระทรวงการขอรับ

ใบอนุญาตให้จัดตั้งโรงเรียนนอกระบบ พ.ศ. 2555 

ข้อ ๓ ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างหนึ่ง
อย่างใด ดังต่อไปนี้ 

(๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
(๒) แสดงเป็นคิวอาร์โคดท่ีอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพ่ือเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็นเอกสาร

อิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต หรือ 
(๓) แสดงข้อมูลผ่านแอปพลิเคชัน 

ข้อ 4 การแสดงใบอนุญาตตามข้อ 3 ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจนเพียงพอ 
รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 

ผู้รับใบอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่ประกอบ
กิจการมากกว่าหนึ ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบ          
ไม่น้อยกว่าห้าวินาที 
           /ข้อ 5... 

สำเนาคู่ฉบับ 



ข้อ 5 เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่ง     
ตามข้อ 3 แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ประกอบกิจการอีกต่อไป 
แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลา เมื่อมีการตรวจสอบ หรือต่อประชาชน   
ที่ขอตรวจดู  

ประกาศ ณ วันที่  24  กรกฎาคม พ.ศ. 2566 

 

             (นายสุคิด พันธุ์พรม)  
          ศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี 

 

- 2 - 


